
COD. PRATICA: 2022-002-4548 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli 
di governo, pari opportunità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4939  DEL  19/05/2022 

 
 

OGGETTO:   Approvazione del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per 
affidamento di “Servizi di agenzia di stampa per le esigenze della Regione 
Umbria – Giunta Regionale”. Determinazione a contrarre e prenotazione 
impegno. CIG 910814897F. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la l.r. 11.01.2000, n. 3; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la l. 7.06.2000, n. 150; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2022)”; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1375 di “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1376 di “Approvazione Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Visto l'art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Vista la D.G.R. n. 844 del 26/07/2011, inerente le Nuove linee guida operative per 
l'adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nell'acquisizione dei beni e dei 
servizi dell'Amministrazione regionale; 
Considerato opportuno procedere all’indizione di una gara per “Servizi di agenzia di stampa 
per le esigenze della Regione Umbria – Giunta Regionale” in quanto al momento non sono 
attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli del presente appalto, né risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso i soggetti aggregatori operanti all’interno del 
territorio della Regione Umbria come risulta dal file delle convenzioni attive presso detti 
soggetti conservato agli atti di questa Amministrazione; 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è 
costituito da un unico lotto, in quanto le prestazioni in esso contenute impongono, 
oggettivamente, l’unitarietà nello svolgimento delle prestazioni, le quali non sono pertanto 
passibili di suddivisione tra diversi operatori economici; 
Visto il testo coordinato relativo alle “Linee Guida operative per l’adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari nell’acquisizione dei beni e dei servizi dell’Amministrazione 
Regionale” approvato con DGR n. 42 del 24/01/2011; 
Ritenuto necessario, pertanto, avviare la procedura per la scelta del soggetto esterno, 
mediante una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 
50, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto 
dall’art. 95 comma 2 e comma 3 lett. b) del medesimo decreto; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Capitolato Speciale descrittivo e 
prestazionale per affidamento di “Servizi di agenzia di stampa per le esigenze della Regione 
Umbria – Giunta Regionale” (Allegato 1); 
Valutato che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi di 
natura intellettuale i costi della sicurezza sono pari a zero, che non è necessario redigere il 
DUVRI e che le attività di cui al presente appalto non sono standardizzate o standardizzabili 
e dunque non è possibile calcolarne il costo orario; 
Dato atto che il servizio in oggetto è inserito nella programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi della Regione Umbria anni 2022-2023 giusta D.G.R. n. 255 del 23.03.2022; 
Premesso che: 

- l’importo massimo dell’appalto è quantificato in complessivi € 300.000,00, IVA 
esclusa, per l’intera durata contrattuale; 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a ulteriori due anni, per un importo di € 300.000,00, al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni 
prima della scadenza del contratto originario; 

- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, tenuto 
conto del possibile rinnovo, è pari ad € 600.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte 
e contributi di legge; 

Fatto constare che l’importo a base d’asta è determinato sulla base del valore complessivo 
di contratto analogo aggiudicazione RdO 2560543 “aperta”;  
Ritenuto opportuno pertanto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
venga svolto da Luca Conti Dirigente del Servizio Affari generali della Presidenza, 
comunicazione, riforme, rapporti con i livelli di governo, pari opportunità, mentre il Direttore 
dell’esecuzione del contratto sarà svolto da Francesco Antonio Arcuti Capo Ufficio Stampa; 
Ritenuto opportuno incaricare il Servizio Provveditorato gare e contratti, in considerazione 
delle relative competenze, della predisposizione dello schema contrattuale da includere nella 
documentazione di gara e da redigere sulla base del capitolato approvato con il presente 
atto; 
Valutato che le spese di pubblicità del bando e dei risultati di gara vengono stimate 
complessivamente in ulteriori € 10.000,00 IVA inclusa, a cui va aggiunto il versamento dei 
contributi a carico della stazione appaltante da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) pari all’importo di € 375,00. Restano fermi tutti gli altri adempimenti previsti in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui contratti pubblici, 
con particolare riguardo alla richiesta dei CIG ed agli obblighi informativi previsti dall’art. 213 
del Codice; 
Considerato che le spese per l’affidamento del servizio di cui trattasi sono finanziate con 
risorse autonome e trovano copertura finanziaria sul Cap. E0460 facente capo al Servizio 
Provveditorato, Gare e Contratti e sul Cap. 00600 facente capo al Servizio Affari generali 
della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli di governo, pari opportunità 
come di seguito indicato: 

- quanto ad € 300.000,00, importo a base d’asta IVA esclusa, sul Cap. E0460; 
- quanto ad € 14.700,00 per IVA sul Cap. E0460; 
- quanto ad € 375,00 contributo ANAC sul Cap. 00600; 
- quanto ad € 10.000,00 spese di pubblicazione IVA inclusa sul Cap. E0460; 

per un importo complessivo pari a lordi € 325.075,00, competenza esercizi finanziari 2022, 
2023 e 2024, come da autorizzazione nota protocollo n. 104986 del 2/05/2022; 
Evidenziato che la somma complessiva di € 325.075,00 verrà ripartita nelle seguenti 
annualità: 

- 2022 € 89.050,00 somma comprensiva dell’importo contrattuale 2022 (€ 78.675,00 
IVA inclusa), delle spese di pubblicazione (€ 10.000,00 IVA inclusa) e del contributo 
ANAC (€ 375,00) 

- 2023 € 157.350,00 IVA inclusa corrispondente all’importo contrattuale dell’intera 
annualità 

- 2024 € 78.675,00 IVA inclusa corrispondente all’importo contrattuale della parte di 
annualità; 

Evidenziato che gli atti relativi alla liquidazione delle spese di pubblicità della gara saranno 
adottati dal Servizio Provveditorato, Gare e Contratti e trasmessi successivamente allo 
scrivente Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i 
livelli di governo, pari opportunità; 
Evidenziato, altresì, che il Presidente di gara è il Dott. Luca Conti, Dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli di governo, 
pari opportunità e suo sostituto, in caso di assenza o impedimento è il dott. Stefano Strona; 
Dato atto che la Commissione incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa sarà nominata con atto successivo da parte del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, Gare e Contratti; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto con Regolamento (CE) N. 213/2008 della 
Commissione del 28 novembre 2007, recante modifiche al Regolamento (CE) n. 2195/2002 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici 
(CPV), viene individuato il seguente CPV: 92400000-5 Servizi di agenzie di stampa; 
Dato atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG: 910814897F; 
Dato atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CUI: 
S80000130544202200017; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per affidamento di 
“Servizi di agenzia di stampa per le esigenze della Regione Umbria – Giunta 
Regionale” - CIG 910814897F, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. di ribadire:  
- la necessità di assicurare i “Servizi di agenzia di stampa per le esigenze della 

Regione Umbria – Giunta Regionale”; 
- che al momento non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 

della Legge n. 488/1999 avente ad oggetto servizi comparabili con quelli del 
presente appalto, né risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da 
acquisire presso i soggetti aggregatori operanti all’interno del territorio della 
Regione Umbria come risulta dal file delle convenzioni attive presso detti soggetti 
conservato agli atti di questa Amministrazione; 

- che la gara non è suddivisa in lotti in quanto i servizi ivi compresi e richiesti, per 
loro natura, debbono avere un univoco indirizzo; 

4. di incaricare il Servizio Provveditorato gare e contratti, in considerazione delle 
specifiche competenze, della predisposizione dello schema contrattuale da includere 
nella documentazione di gara e da redigere sulla base del capitolato approvato con il 
presente atto; 

5. di trasmettere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti, il Capitolato speciale 
descrittivo completo dell’allegato, autorizzando sin da ora qualsiasi aggiornamento 
legislativo e amministrativo della documentazione che si renderà eventualmente 
necessario ai fini del regolare espletamento della procedura; 

6. di richiedere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di disporre la proroga del 
contratto in corso, per il tempo necessario, qualora alla scadenza non fosse ancora 
intervenuta l'individuazione del nuovo aggiudicatario; 

7. di richiedere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di autorizzare lo scrivente 
Servizio a procedere alla commutazione di impegno al momento dell'aggiudicazione; 

8. di richiedere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di avviare la procedura per la 
scelta del soggetto esterno, mediante una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 95 comma 2 e comma 3 lett. b) del 
medesimo decreto,  

9. di stabilire che: 
- l’importo massimo dell’appalto è quantificato in complessivi € 300.000,00, IVA 

esclusa, per l’intera durata contrattuale; 
- la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 

condizioni, per una durata pari a ulteriori due anni, per un importo di € 
300.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante 
esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica 
certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto originario; 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 
tenuto conto del possibile rinnovo, è pari ad € 600.000,00 al netto di IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge; 

- le spese per l’affidamento del servizio di cui trattasi sono finanziate con risorse 
autonome e trovano copertura finanziaria sul Cap. E0460 facente capo al 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti e sul Cap. 00600 facente capo al 
Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i 
livelli di governo, pari opportunità come di seguito indicato: 
• quanto ad € 300.000,00, importo a base d’asta IVA esclusa, sul Cap. E0460; 
• quanto ad € 14.700,00 per IVA sul Cap. E0460; 
• quanto ad € 375,00 contributo ANAC sul Cap. 00600; 
• quanto ad € 10.000,00 spese di pubblicazione IVA inclusa, sul Cap. E0460; 

per un importo complessivo pari a lordi € 325.075,00, competenza esercizi 
finanziari 2022, 2023 e 2024, come da autorizzazione nota protocollo n. 
104986 del 2/05/2022; 

10. di rilevare che con il presente atto vengono individuati i presenti incarichi necessari 
alla progettazione e gestione del servizio in oggetto: 
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Luca Conti Dirigente del 

Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i 
livelli di governo, pari opportunità; 

- Presidente del seggio di gara: Dott. Luca Conti Dirigente del Servizio Affari 
generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli di 
governo, pari opportunità; suo sostituto, in caso di assenza o impedimento, dott. 
Stefano Strona;                      

- Direttore dell’esecuzione del contratto: Francesco Antonio Arcuti Capo Ufficio 
Stampa; 

11. di rinviare a successivo atto del Dirigente del Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 
la nomina della Commissione incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

12. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per l’importo 
complessivo lordo di € 325.075,00 negli anni 2022, 2023 e 2024 secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

Esercizio di esigibilità Capitolo Importo esigibile 
2022 E0460 88.675,00 
2022 00600 375,00 
2023 E0460 157.350,00 
2024 E0460 78.675,00 
TOTALE  325.075,00 

13. di precisare che la relativa complessiva copertura finanziaria della spesa relativa 
all’obbligazione giuridica passiva è data da risorse autonome; 

14. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva lorda di € 
325.075,00  in base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 

Esercizi
o 

registra
zione 

Esercizio 
imputazio

ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di 
Costo 

Codice 
Accerta

mento/cr
onoprogr

amma 

(*) 

Capitolo 
entrata 

(*) 

ANAC 2022 2022 00600 375,00  M010123   

Da individuarsi 2022 2022 E0460 88.675,00 M010306   



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

tramite gara 2023 157.350,00 

2024 78.675,00 

TOTALE 325.075,00  

15. di stabilire, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 
conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno di € 
375,00 è U.1.03.02.02.004 per il Cap. 00600 e dei rimanenti € 324.700,00 è 
U.1.03.02.16.999 per il Cap. E0460; 

16. di procedere quindi ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla 
prenotazione dell’impegno ed alla relativa registrazione per le annualità 2022, 2023 e 
2024 correlatamente agli importi meglio dettagliati nel prospetto di cui ai punti 
precedenti; 

17. di dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG: 
910814897F; 

18. di atto che, in conformità a quanto disposto con Regolamento (CE) N. 213/2008 della 
Commissione del 28 novembre 2007, recante modifiche al Regolamento (CE) n. 
2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune 
per gli appalti pubblici (CPV), viene individuato il seguente CPV: 92400000-5 Servizi 
di agenzie di stampa; 

19. di dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CUI: 
S80000130544202200017; 

20. di dare incarico al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di predisporre, ad 
integrazione della documentazione di gara, lo schema contrattuale sulla base del 
Capitolato approvato con la presente determinazione dirigenziale; 

21. di dare mandato al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di provvedere alla  
liquidazione delle spese di pubblicità della gara, trasmettendo successivamente i 
relativi atti al Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, 
rapporti con i livelli di governo, pari opportunità; 

22.  di comunicare gli estremi del presente atto, con relativi allegati, al competente 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza e, 
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, la 
comunicazione dei nominativi dei componenti della Commissione incaricata della 
valutazione delle offerte tecniche ai sensi degli artt. 29 e 77 D.Lgs. n. 50/2016; 

23. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/05/2022 L’Istruttore 

Anna Rita Tirillini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/05/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Maria Rosaria Fraticelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2024, che presenta la 
seguente situazione: 
 

5. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

  2022 2022 E0460_S 0042201336 88.675,00 0012210488       

  2022 2023 E0460_S 0042201336 157.350,00         

  2022 2024 E0460_S 0042201336 78.675,00         

ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2022 2022 00600_S 0042201337 375,00 0012210489       

 
TOTALE 325.075,00 

di cui 2022 89.050,00 

di cui 2023 157.350,00 

di cui 2024 e successivi 78.675,00 

 
B) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2023 E0460_S 0042201336 225.000,00 0,00 61.112,00 163.888,00 157.350,00 6.538,00 

2024 E0460_S 0042201336 225.000,00 0,00 61.112,00 163.888,00 78.675,00 85.213,00 

2022 E0460_S 0012210488 274.560,83 0,00 157.757,74 116.803,09 88.675,00 28.128,09 

2022 00600_S 0012210489 356.280,00 0,00 184.098,00 172.182,00 375,00 171.807,00 

 
 
L’istruttore di ragioneria: LUCIANI FABIO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 18/05/2022 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2022-002-4548 

 
 
 
Perugia lì 19/05/2022 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

